
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,6 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 636/2010-CCG DE 6 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 149/Gab.Secom-2010,
RESOLVE:
nomear EDNA NUNES DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,6 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 637/2010-CCG DE 6 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0805/2010 – NUJUR/
GS/SEDECT,
RESOLVE:
nomear HAROLDO NEY MARIZ DA CUNHA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 27 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,6 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 812/2010-SCCG,  DE 06 DE MAIO
DE     2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir o servidor JOSÉLIO RIKER FERREIRA, Assessor Especial 
II, da Portaria nº. 720/2010-SCCG, de 28/04/2010, publicada 
no Diário Oficial nº. 31.654, de 28/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de maio 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 804/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Anne Renata Vieira Nascimento
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, São João da Ponta, Santo 
Antonio do Tauá e São Caetano de Odivelas.
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da agenda da Governadora, para darem 
apoio logístico às referidas agenda.
Período : 30/04 à `02/05/2010
Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, São João da Ponta, Santo 
Antonio do Tauá e São Caetano de Odivelas.
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da agenda da Governadora, para darem 
apoio logístico às referidas agenda.
Período : 30/04 à `02/05/2010
Nome : Roberto Luiz de Oliveira Lourenço
Cargo : Assessor Administrativo
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, São João da Ponta, Santo 
Antonio do Tauá e São Caetano de Odivelas.
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da agenda da Governadora, para darem 
apoio logístico às referidas agenda.
Período : 30/04 à `02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 805/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : João Corrêa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Terra Alta e Santo Antonio do Tauá
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da Agenda da Governadora, para fazer a 
precursora do apoio logístico à referida agenda.
Período : 28/04 à 02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 806/2010-SCCG, DE 06 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, Terra Alta, São João da Ponta, 
Santo Antonio do Tauá, Colares e São Caetano de Odivelas.
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da Agenda da Governadora
Período : 01 à 02/05/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 807/2010-SCCG, DE 06/05/2010.

Nome do Servidor : Andrayse Soares Barreto
Cargo   : Assessor Especial da Governa-
doria
Matricula  : 57198463/1
Valor                  : R$- 3.000,00 (três mil  reais)
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 1.000,00
33.90.39 – R$ -  2.000,00
Período de Aplicação    : 15 (quinze) dias
Prestação de Contas  : 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação
MILTON  DOS  SANTOS  REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 808/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, Terra Alta, São João da Ponta, 
Santo Antonio do Tauá, Colares e São Caetano de Odivelas.
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da Agenda da Governadora.
Período : 01 à 02/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 809/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim
Objetivo : Para atender a solicitação do Núcleo de 
Acompanhamento da Agenda da Governadora.
Período : 01 à 02/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 810/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para conduzir a equipe do Mutirão da 
Cidadania.
Período : 22 e 04/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 811/2010-SCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para conduzir a Chefe do Cerimonial, que 
estará em agenda da Governadora.
Período : 05 à 06/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 798/2010/SCCG DE 05 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100580
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do Governo do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, 
publicado no DOE nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,

Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ELIANE VASCONCELOS DURANS DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5038405, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos 
(quando couber), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

009/2010

RAIMUNDO RUI PIRES 
DIOGO TRANSPORTES-
ME (TRANSPORTES BIG 
BEM).

Serviço de Locação 
de Micro-ônibus. R$19.796,00

01/05/2010
a
30/06/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 DE MAIO 
DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 211/10 - CMG, 06 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 250/10 – DS de 06 de maio de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de ali-
mentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem viaja-
do, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Tomé-Açu - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ BM SCHMULLERMANN 
CIPRIANO DE OLIVEIRA 06/05/10 01 (uma) diária de alimentação

CB PM NIXON SOUZA DE OLIVEIRA 06/05/10 01 (uma) diária de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 
DE MAIO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 212/10 - CMG, 06 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 251/10 – DS de 06 de maio de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Salinas - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SD PM LUCIANO SOUZA 
DE FREITAS 07 a 10/05/10 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 
DE MAIO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100873

PORTARIA Nº 217/10-PGE.G., DE 29 DE ABRIL DE 2010.
AUTORIZAR a servidora Mahira Guedes Paiva, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196751/1, a se ausentar de suas funções no período de 
10.05 a 24.05.10, para completar o gozo das férias referente 
ao período aquisitivo 2008/2009, interrompida pela portaria 
271/09-PGE., de 01.06.09.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado


